
VI. évfolyam. Újvidék, 1915. február 14. 14. szám.

E lő f i z e t é s i á r u k : Egy évre: 
Félévre: 
Negyedévre:

12 kor. 
6 „
3 „

Megjelenik minden csütörtökön és vasárnap
AZ ÚJVIDÉKI NEMZETI MUNKAPÁRT Felelős szerkesztő: MflyOR JÓZSEF  

HIVATALOS KÖZLŐMÉ I Társszerkesztő: Dr. KÖHIGSTÜDTLER OTTÓ

Ahol csak ég feló |
nyújtogatja templom karcsu tor- j 
nyát, a pápa parancsára békéért 
imádkoztak tegnap. Az ájtatos- [ 
Ságtól szelíd hivő lelkek folté- I 
télhez nem kötötték könyörgé- í 
süket, csak a békességért esde- 
dekeltek, omlottak porba, verték 
mellüket és tettek jóságos foga
dalmakat: küldje le hozzánk az 
Ur a béke angyalát minél előbb, j 
Nem is lehet ez másképen az j 
oltár előtt.

De mikor kijöttünk a temp- ! 
lomból és lelkünk az égiek helyett 
a valósággal kapcsolódott össze, 
imánk szövege módosult. Nem 
csupán békét akarunk, de olyan 
békét óhajtunk, amely a győze
lem érclábain nyugszik. Letiporva 
akarjuk először látni ellenségein
ket és csak ebbői a letiportság- 
ból fölszálló békét szorítjuk szí
vesen keblünkre.

Tudja mindenki, hogy e vágy 
nem embertelenségből fakad. Nem 
a vérben akarunk gyönyörködni, 
ellenségeink térdeplő helyzete 
sem szerez örömet, de emberi 
észszel másfajta békét ma elkép- 
selni nem is lehet, mint olyant, 
mely ellenségeink legázoltságá- | 
ból kel ki.

Addig is azonban, mig ez a 
nagy, mindent betakaró béke | 
fehér szárnya arcunkat mégérint- | 
heti, magunk számára is békés- j 
séget kívánunk. Nem lelki meg- j 
nyugvásért fohászkodunk. Lelki- 
ismeretünk nyugodt és tiszta, | 
mert ügyünk igaz és nemes, i 
Hanem azt a békességet szeret- i 
nők, amely csak a meleg szobá
ban a terített asztal fölött lebeg, j 
Ne dúlja fel békétlenség senki
nek lelkét.

Persze tegnap a templomban j 
pap-és-hivő -nem—szövegezhette - 
meg fohászát. Ez a fohász alá- ! 
zatos lebomlás volt a Mindenség 
Ura előtt. A lélek felzokogása, J 
a s z ív  lüktetése azért, amiért az j 

egész világ nyughatatlanul epe- ; 
kedik. Hogy milyen legyen a 
béke, ö tudja, mi csak érezzük j 
és óhajtva sejtjük, hogy igaz i 
ügyünk meghozza nekünk a győ
zelem békéjét.

•  •

A közigazgatási 
bizottság ülése.

A közigazgatási bizottság szom
baton délelőtt 11 órakor Matko- 
vits Béla főispán elnöklete alatt 
tartotta februári ülését, melyen 
résztvettek Profuina Béla alpol
gármester, dr. Marczekovich Imre 
főjegyző, dr. Szabó Lajos t. fő
ügyész, dr. Tapavicza György 
árvaszéki elnökhelyetes, Karácso
nyi István kir. ügyész, dr. Wagner 
Károly főorvos, Kiss Gyula szám
vevő, Molnár Hugó és dr. Gál 
Ödön biz. tagok. A jegyzőköny
vet dr. Belohorszky Adolf al
jegyző irta.

Matkovits Béla főispán jelenti, 
hogy Sztankovits György mű
szaki tanácsos özvegyétől meleg
hangú köszönőirat érkezett a neki 
kifejezett részvétért.

Aztán a szokásos havi jelen
téseket terjesztették elő a szak
előadók, melyekből csupán dr. 
Wagner Károly főorvos jelentése 
érdemel figyelmet. A jelentés a 
következő:

Jelentem, hogy a város köz
egészségi állapota január havában 
kielégítő volt. A fertőző megbe- i 
tegedések száma emelkedett, de ; 
nem öltöttek járványos jelleget, i 
A rendesen előforduló betegsé- I 
gek közül jelentettek 3 vörhenyt, [ 
6 diphteriát és 3 kanyarót. A { 
typhus a polgári lakosság köré- > 
ben 8 esetről 22-re szökött fel, I 
meghalt 3, nyakszirtmerevedés- 
ben megbetegedett 10 polgári ! 
egyén és -1- katona, -elhalt -3 
december végével kezdődött ko- ! 
lerajárvány e hóban tetőfokára j 
érve, gyorsan csökkent, megbe- ! 
tegedetí 101 és pedig 91 katona | 
és 10 polgári egyén, meghalt 48 i 
katona és 4 polgári egyén. Ja- j 
nuár 1-ső hetében megbetegedett j 
75, a másodikban 14, a barma- j 
dikban 11, a negyedikben egy. 
Január havában himlömegbete- j 
gedések is történtek és pedig a 
Szalkay-íéle szőllőtelepben elhe- j 
lyezett katonai munkásosztagból 
megbetegedett 4 és később az j 
azok ápolásával foglalkozott köz
kórházi alorvos. Ebből kifolyólag 
a közkórház beteganyaga, orvosi 
és ápoló személyzetté beoltatott, 
a most megnyíló középiskolák
nak ajánlottuk az oltások végzé
sét és naponta délután a város
házán nyilvános, díjtalan oltás 
folyik. Halálozás himlőben 2 ka
tonai munkás.

Január folyamán elhalt a vá
rosban 66 egyén,a közkórházban 
12 polgári egyén és 3 halvaszü
letés történt. Az elhaltak közül

r. kath. volt 32, gör. kel. 30, 
reform. 10, ág. hitv. evang 5, 
izraelita 1. Tuberkulózisban meg
halt a város területén 12, a köz- 
kórházban egy.

A városi közkórházban ápoltak 
január folyamán összesen 73 fér
fit és 100 nőt. A fogyaték le
számításával ápolás alatt maradt 
a hó végén 43 férfi és 55 nö.

Az ülés egynegyed órai tartam 
után negyedtizenkét órakor vé
get ért.

KatHoIiKus pap —  
zsidó Katona tem etésén .
A vallási türelmesség, a haza

szeretetnek előítéletek felett dia
dalmaskodó gyönyörű példáját 
szolgáltatta a liberális érzelmeiről, 
nemes gondolkodásáról, izzó ha
zafiasságáról ismeretes temerini 
katholikus pap: MihalovitsEndre 
prépostplébános, aki egy cikluson 
át mint a temeriniek derék, köz
tisztelt követe az országházában 
is általános becsülést tudott a 
maga részére kivívni.

Mihalovits Endre prépostplébá
nos több mint lelkipásztora a 
temerini hívőinek, akik fanatikus 
szeretettel, sőt ennél is többel: 
rajongással csüngnek érdemes 
papjukon, aki hívőinek minden | 
ügyes-bajos dolgában paphoz illő í 
önzetlen készséggel áll rendel- j 
kezésükre, ad tanácsokat és való- I 
Sággal atyja nekik és aki emellett | 
a község többiTnás Hitet valló í 
lakosai körében nagy népszerű- ' 
ségnek örvend.

Ez a derék katholikus pap a j 
múlt napokban egy újabb gyö- [ 
nyörü cselekedettel bizonyította 
be, hogy mindig vallott libera
lizmusát a valóságban át is érzi. j

femerinben a múlt hetekben | 
átvonult egy vasutas ezred, a ; 
melynek Krott József nevű cseh- j 
országi illetőségi! egyéves önkén- ; 
testizedese Temerinben tífuszban 
megbetegedett, úgy hogy a beteg \ 
harcost a községben kellett vissza
hagyni, hol egy jóságos öreg j 
asszony: özvegy Treuer Simonné 
fogadta a beteg katonát gondjaiba 
és heteken át szeretetteljes ápo- j 
lásban és ellátásban részesítette.

De hiába való volt az anyai j 
gondosságot és az anyai s z ív  
melegségét pótolni akaró jó 
asszony minden fáradozása, az 
orvosi tudomány és lelkiismeretes 
kezelés minden igyekezete: a derék 
harcos néhány nap előtt hősi 
halált halt.

Messze idegenben, messze övéi
től, messze szerető hozzátarto
zóitól halt meg és amikor a meg- 
dicsőültet utolsó útjára kisérték, 
Temerin derék, magyar, érző 
szivü, egyenes lelkű népe, apraja- 
nagyja valláskülönbség nélkül 
körülállta a hősi halált halt har
cos sírját és az arcokon lepergő 
könyek mutatták, hogy messze 
idegenben is megbecsülik az is
meretlent is, aki hazájáért halt 
meg.

Amikor az egyszerű fekete fa
koporsót már a megásott sírba 
akarták leereszteni, a zsidó katona 
sírjánál a temerini zsidó kántor 
még egy bánatos dallamu gyász
dallal búcsúztatta a derék harcost. 
Amikor a keleti mélabus dallamu 
gyászdal véget ért, meglepetés
szerűen a megásott sir szélére 
állott Mihalovits Endre temerini 
katholikus prépostplébános és 
imára kulcsolt kezekkel s azzal a 
messze vidéken ismert szónoki 
lendülettel, amely őt a kitűnő 
szónokok sorába iktatta, bele
kezdett egy gyászbeszédbe, mely
nek minden szava a derék hős 
harcos emlékét magasztalta: a 
vallási türelmesség legragyogóbb 
példája, a iiberálizmus diadalmas 
cselekedete.

Nem kereste, nem nézte melyik 
templomban, hogyan imádta a 
hazájáért hősi halált halt harcos 
az egy Istent, a megdicsöültben 
csak a harcost látta, aki életét 
áldozta fel — a hazájáért.

Nem maradt szem szárazon és 
ha a szomorúság nem ülte volna 
meg a lelkeket, a hallgatóság 
tán "oríárbfiánt volna Temerin'" 
kitűnő papjához, hogy hálásan 
megrázza a kezét.

Mihalovits Endre prépostplé
bános nemes cselekedetével oltárt 
épített a — hazafias liberalizmus
nak, mely minden tiszteletet 
megérdemel.

Ú jvidéki hősök a harctéren.
A világtörténelemben arany- 

betűkkel lesznek a magyar kato
nák nevei beleírva, akik a most 
dúló világháborúban örökké élő 
tanúságot tesznek a hagyományos 
magyar vitézségről, mely elénk 
varázsolja a magyar történelem
ben megörökített régi vitéz kor
szakot, amikor a magyar katona 
rettegett volt, bátorságát pedig 
megcsodálta az egész világ.

Ezt a hős korszakot látjuk 
most feléledve, amikor a magyar 
hősök ismét belevésik a magyar 
virtus ragyogó tényét a történe
lem aranylapjaira.
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Büszkén tapasztaljuk, — hisz 
nap-nap után jóleső érzéssel ol
vassuk a hősökké avatott fökli- 
eink neveit a hősisségükért ki
tüntettek soraiban, •— hogy Új
vidék, ez a soknyelvű város is 
méltó helyet vivott ki magának 
ebben az aranykönyvben és lát
juk, hogy napról-napra szaparodik 
azoknak az újvidékieknek száma, 
akikre a késői utókor is félis
tenekként fog tekinteni.

Most is egy derék földink: 
Rosenberger Béla újvidéki illető
ségű, az utóbbi időben a beocsini 
cementgyár raktárnoka, — Hajós 
Miksának az Újvidéki Népbank 
igazgatójának sógora, — lépett a 
hősök sorába, akit rettenhetetlen 
bátorságáért a királyi kegy ava
tott azzá, amikor ,a z ellenség 
előtt mindenkor tanúsított hősi
ességéért“ az /. o. vitézségi ezüst 
éremmel tüntette ki.

Rosenberger Béla mint a 6. nép
felkelő gy. e. hős őrmestere a 
déli harctéren vitt véghez ragyo
gó fegyvertényeket. Résztvett a j 
háborúban annak első napjától 
és mint szakaszparancsnok Jako- i 
vonál, Szurcsitinál követésre és j 
bámulatra méltó bátorsággal adott 
példát a hősiességben hozzá méltó | 
szakaszának.

Bezsanijánál megdicsőült dr. [ 
Hauschka Márton volt újvidéki j 
főgimnáziumi tanárral, — aki egy ! 
másik szakaszt vezényelt, —szinte ! 
egymással a bátorságban verse- j 
nyezve, az ellenségtől két ágyút \ 
vettek el és annak tüzérségi fe- I 
dezetét foglyul ejtették.

Hauschka Márton ebben az 
ütközetben oly rettenhetlen bá- i 
torságot tanúsított, hogy úgy J 
felebbvalói, mint katonái csodál
kozással néztek fel reá.

Még a béke idején volt egy j 
lovagias ügye, amelynél a fegy
veres elégtételt vallási meggyő- ! 
ződésből megtagadta. Emiatt tiszti i 
rangjáról lemondott és most ami- I 
kor férfias bátorságáról kellett I 
tanúságot tenni, Hauschka Már- j 
tón úgy harcolt, mint a hősök j 
hőse és amidőn bátor szakasza j 
élén a túlerővel szemben is ro- ! 
hamra vezényelte katonáit, min- I 
dig azt kiabálta:

— Most párbajozoli én, most 
mutatom, meg. hogy Jieii pár
bajozni.

Égy •: 'k ‘ L -lát ? : ŐS 
Hauschka Márton életét kioltot
ta és a bátor katona a harctéren 
hősi halált halt.

Rosenberger Béla,"a inásiksza- i 
kasz parancsnoka november 8-án | 
Sábáénál ellenséges golyótól ta- j 
Iáivá, amely jobb karját szétron
csolta, kórházba került, ahonnan 
csütörtökön bocsájtatott el. E j 
napon kapta meg a királyi ki- j 
tüntetést, amely a hős mellét ! 
fogja disziteni.

A beocsini cementgyár igaz- I 
gatósága üdvözlő iratban fejezte 
ki kitüntetére alkalmából sze- 
rencsekivánatait és rendesen fo
lyósított fizetésén kívül külön 
150 korona jutalomban része
sítette.

Ki mit lát,
Ki mit tud,

Ki mit hall 
Közölje az 

Ujvidéhi Hírlápnál.

Újvidék
Élet- és KűzszUKséílele.

Újvidék város tanácsa február 
hó 7-én Profutna Béla alpolgár
mester elnökletével tartott tanács
ülésében Szabó Lajos dr. városi 
tiszti főügyésznek kitünően meg
indokolt felterjesztését fogadta el,

| amelyet a városi tanács gróf Tisza 
István miniszterelnökhöz intézett 

I és amelyben a különleges viszo
nyok által „tarthatlan helyzetbe 

) sodort városunk ínséggel fenye- 
I getett lakóssága érdekéban kérő 
j szóval fordul a miniszterelnökhöz, 

nem segélyt, csak segítést esdve, 
az orvoslás lehetőségének mód- 

j  ját“ kéri megadni.
A terjedelmes felterjesztés, —

\ melynek érveinek igazsága elöl 
senki ki nem térhet, — azt cé
lozza, hogy

1. hatalmazza fel az összmi- 
niszterium a várost, hogy váro
sunk területére nézve az 1914. 
évi L. te. 1. §-a értelmében az 
életszükségleti és más elsőrendű 
közszükségleti cikkekért követel
hető legmagasabb árakat meg
állapítsa ;

2. hatalmazza fel a város,t hogy
városunk területére nézve az 1914. 
évi L. t. cikk 2. §-a értelmében 
elrendelhesse, hogy mindazok 
akik meghatározott életszükség
leti vagy más elsőrendű közszük
ségleti cikkek termelésével, elő
állításával, feldolgozásával vagy 
forgalomba hozatalával foglal
koznak, ilyen cikkeik egész kész
letét és ennek saját házi vagy 
gazdasági szükségletüket megha
ladó részét, úgy szintén azok, 
akik ily cikkeket saját házi vagy 
gazdasági szükségletüket meg
haladó mennyiségben tartanak 
készletben, cikkeiknek szükség
letüket meghaladó részét nálunk 
jelentsék be; egyszersmind a hi
vatkozott törvény 3. tj-a értelmé
ben városunk területére nézve 
közérdekből elrendelni, hogy az 
életszükségleti és más elsőrendű 
közszükségleti cikkek birtokosa 
cikkeiből a saját házi vagy gaz
dasági szükségletének megálla
pított mértékét meghaladó meny- 
nyiségtt .'i4wae!rt$mnkra köteles 
az-ált-a4unk-.haiós^;Ug.^g^.- 
bott legmagasaab áröTr'keszpéri2- 
fizetésérr-átaigedm; ........-.™ -,™

3. bízza meg a városi tanácsot 
a isi hívott törvény 5. §-a alapján, 
hogy közegészségügyi és köz
élelmezési szempontból szüksé
ges és egyéb közérdekű munka 
teljesítésére a 18 életévüket meg
haladott, de 50 életévüket még 
be nem töltött azon egyéneket, 
akik mint napszámosok is, de 
egyébként is szokott munka- | 
körüknél fogva ilyen munkát vég
zésével ioglalkozni szoktak, vá ! 
rosunk területén belül személyes j 
szolgálat teljesítésére kötelez
hessen, -—

s hogy a íogatos jármüvek és 
a személy vagy teherszállításra 
alkalmas állatok birtokosait arra 
kötelezhesse, hogy jármüveiket 
és állataikat fuvarozásra a város 
területén belül átengedjék s 
ugyancsak ők, amennyiben 18. 
életévüket meghaladták, de 50. 
életévüket még be nem töltötték, 
fuvarozásra személyes szolgálat 
teljesítésére köteleztethessenek.

Letartóztatott u w é ú .
Az újvidéki kir. ügyészség

nek érdekes vendége van: dr. 
Terek József óbecsei ügyvéd most 
kezdte meg egy éves büntetését.

Az ügy részleteiről tudósításunk 
I a következő:

A múlt héten a szabadkai fő- 
| ispáni hivatalban többször fent- 

járt dr. 7érék József óbecsei ügy- 
| véd azzal a kéréssel, hogy sür- 
1 gősen intézkedjenek, hogy ő a 

harctérre mehessen, mert ötven 
esztendős ugyan, de ég a vágy
tól, hogy az orosz ellen harcol- 

j hasson.
Dr. Terék József azonban úgy 

látszik azért sietett volna a harc
térre, mert a börtöntől akart sza
badulni.

Dr. Terék József ebesei ügyvéd 
éveken keresztül nem ragasztott 
bélyeget ügyvédi beadványaira. 
Járásbíróságnál, törvényszéknél, 
dolga akadt mindig a leletezö 
közegnek, amikor dr. Teréktől 
beadvány érkezett. A kir. adóhi
vataloknál legismertebb volt dr. 
Terék József neve, mert az ő 
leleteinek nyilvántartása majd
nem teljesen lekötött egy külön 
tisztviselőt. Pénzügyigazgatósá
gok nem győzték a bírságokat 
elég gyakran és elég magas ösz- 
szegben kiróni eilene. Sok tíz
ezer koronára rúg az az összeg, 
mely ily módon dr. Terék József 
terhére felszaporodott.

Végre is a pénzügyigazgatóság 
hivatalból feljelentést tett dr. Te
rék József ellen jövedéki kihágás 
címén. Egész csomó esetet tett 
panasz tárgyává, melyek szerint 
dr. Terék József nagy kárt oko
zott a kincstárnak. Mikor aztán 
dr. Terék Jószef még mindig nem 
ragasztott bélyeget, ismét felje
lentést tett ellene. A feljelentés 
ügyében elsőtökön a szegedi kir. 
törvényszék, mint jövedéki kihá- 
gási bíróság Ítélkezett. A tör
vényszék tekintettel az esetek 
nagy számára, valamint az ügy
véd rendszeres, következtetés el
járására, miudkét ügyben a bün
tetés maximumát alkalmazta és 
dr. Terék Józsefet jövedéki ki
hágás miatt kétszer hat hónapi, 
összesen egy évi fogházra ítélte.

Felebbezés folytán oz ügy a 
szegedi kir. ítélőtábla lílé került,”

Ltl.ag.v.tá,„Dr. Terek József perújí
tással élt, majd amidőn ez célra 
nem vezetett, kegyelemért folya
modott a büntetés elengedése 
végett. A kegyelmi kérvény sorsa 
is azonban elutasítás lett s Így a 
büntetés immár jogerőssé vált.

Dr. Terék József a napokban 
Szabadkán tartózkodott, ahol a 
csendőrök letartóztatták és bün
tetésének kitöltése végett az új
vidéki kir. ügyészség fogházába 
szállították.

Kiadó lakás.
Egy k é t - h á r o m szobás 
lakás, esetleg bútorozva 
is egy uj modern házban 
kiadó. Bővebb felvilágo
sítást Petőfi utca 62. szám
alatt a délelőtti órákban. 
_________________  I

í H ÍREK.
•  »

Kord és lant.
\ A katona, bizonyos Szilágyi 

Sámuel nevezetű földi, megérke
zik a háborúból. Érkezik pedig, 
ahogy ez már ilyenkor illik, azon 
sárosán, véresen. Hiszen igaz, a 
sár is, a vér is egyforma barna 

{ színűre szárad, az anyai föld és 
j  a fiú vér ekképpen ölelkeznek 
I össze háború évadján. A mi jó 
I vitézünk, kemény harcok és hi- 
j deg éjszakák után, a puha pár- 
I nák és meleg irgalom ölén las- 
! sacskán fölenged. Egy kicsit gyer- 
í mek lesz újra, gyámoltalan, be- 
I teg, dédelgetett és emlékező. Sze

mében még halálos tüzek vissz- 
1 fénye csillog, de a szivében a 
j jóság, a béke, az egyszerű és ár

tatlan örömök melegházi virágai 
kezdenek bimbózni, 

í A halálos és rendkívüli élet 
nagy izgalma után a kórház 

: csöndje és láza költővé teszi a 
jámbor katonát s a kevés isko
lát és kevés verset látott ember 
egyszerre csak „múltba néz inesz- 

i sze, messze" s a gyermekkor tá- 
j voli mennyországára gondol. „De 
I szeretnék most is oly kicsike len- 
j ni, ha ugyan <meg tudnám az 
j  időt fékezni". Emlékek ébredez- 
I nek a kórházi ágyon, ahol fehér 
| ingében, pólyás testével a láz 
| piros rózsáival arcán olyan a se

besült katona, mint egy szegény,
I szomorú árva fiú, Ferenc Jóska 
' idegenből megtért gyermeke.

Olvasom a sebesült katona 
versét, amelyben az alföldi pász
torok és földmivelők komoly, 
mély szeretetével íestegeti az év
szakok különféle változását.Meny
nyi gyöngédség, mennyi igaz és 
finom megfigyelés találkozik eb
ben a hosszú, hosszú poémában. 
A kora tavaszi napfény a mi pri
mitív költőnk szerint „első me
legével a tetőket izzasztja". „A- 
vagy talán nem is izzadnak azok, 
csak meglátták a napot s öröm
könnyük potyog". A jégcsapok a 
tetőkön „ezüstös fényükbe meg
halnak, elmúlnak és alágördül
nek". Télnek évadán arról ver
sel, hogy „milyen kedvesek a 

"“szép májusi n a p o - h y - - • 
mészét szép gyönyörű pompával, 
arany pillangóval,' illatos virág
gal". „A föld az éggel, ég a dé
libábbal együtt enyelegnek és 
tündéri játékokat űznek egymás 
között".

Hát bizony, az a kedves, hogy 
ez az egyszerű indoctus poéta a 
lelke mélyén mennyire őrzi, mond
hatnám örökletesen Petőfi, Arany, 
Tompa verseinek lelkét, belső 
ritmusát.

A katona, bizonyos Szilágyi 
Sámuel nevű, most felgyógyult. 
Angyali jóság és gond virrasztón 
lázas álmai fölött, visszaadta őt 
az életnek. De a kemény és ha
dakozó élet ismét katonának hívja 
jó Szilágyi Sámuelt, aki saját le
vele szerint, megint csak korhadni 
hagyja a lantot, mert a messze, 
messze múltba révedező nagy 
gyermekből újra katona lett, férfi 
és harcos, aki talán kissé piron
kodva fogja nézni, győztes csa
ták után, holmi vitézségi érem
mel a mellén, ezeket a gyöngéd 
és bánatos, kedves kórházi ver
seket.
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Csodálatosnak látszik: az öl
döklő harc, a legszörnyübb férfi- 
munka álmodó poétákat farag, 
pedig éppen ez a legszebb és 
legigazabb tanulság: a halál a 
filozófia szülője, miként Platón 
mondja és a rendkívüli sors, a 
halálos örvény váltja ki a közöm
bös és egyszerű lélekből is azt, 
ami örök a múlandóságban: a 
művészetet! Igaz, igaz, a hábo
rúban hallgatnak a múzsák, de 
lám,megszólalnak, akik|eddig hall
gattak és beszélni kezdenek hosz- 
szan, áradozva, dadogva s uj
jongva a legősibb és legörökebb 
nyelven : a költészetén.

Juhász Gyula.

Újvidék nem lesz elzárva.
Az utóbbi napokban széles 
körökben érthetetlen módon 
az a hir kelt szárnyra, hogy 
Újvidék városa február 15-étől 
cl leszen zárva. Nehogy a 
közönség körében a legcse
kélyebb kétség is fennálljon, 
a legilletékesebb helyen szer
zett információnk alapján je
lenthetjük, hogy a hírnek 
semmi alapja nincsen. Sőt a 
inai viszonyok alapján remél
hető, hogy a város közle
kedési viszonyai a legrövi
debb idő alatt alaposan meg 
fognak javulni.

Heraut százados kitüntetése.
A kitüntetett tisztek hosszú sorá
ból kikivánkozik egy újvidéki 
név: a Heraut Leó cs. és kir.
6-ik gy. e.-beli százados neve, 
aki a déli harctéren tanúsított 
hősi magatartásáért a hadiékit- 
inényes 3. o. katonai érdemke
resztet kapta. Heraut százados 
neve valóságos fogalom volt a 
déli harctéren, hol számos bra
vúros haditettel tüntette ki magát. 
Csodálatos bátorsággal mindig a 
harcosok élén, a legelső sorban 
volt és akik vele harcoltak, mintha 
szuggerálva volnának, a rettent
hetetlen bátorságu századost va
kon és lelkesen követték. Heraut 
ott volt százada élén a legerősebb 
tűzben is és mint egy karmester 
nyugodtan dirigálta harcosait, 
akifmck-inraib.an. .el vojt_tsúgdve 
a makacsul tartó hit, hogy Heraut 
inegsebezhetlen, mert a legve
szedelmesebb helyzetekben is, 
shrapnellesöben, puskagolyók sü- 
vitése közben is higgadtan osz
togatta parancsait és Így mindenki 
iparkodott az ő századához ke
rülni. A királyi kitüntetés a leg
hősiesebb katonák egyikét jutal
mazta.

Dr. Konyovics György — Deb
recenben. Dr. KonyovicsOyörgy 
alig három hónapja, hogy Újvi
dékről, ahol az ügyészség époly 
kiváló mint népszerű vezetője 
volt, főügyészhelyettesnek Győrbe 
került, és máris újabb kitüntető 
megbízatást kapott. Az igazság
ügyminiszter dr. Konyovics Györ
gyöt a betegsége miatt szabad
ságolt Iggyártó Sándor helyette
sítésére a debreceni főügyészség 
ideiglenes vezetésével bízta meg.

Dr. Trlfkovlts előléptetése.
Dr. Trifkovits György városi köz
kórházunk jeles belgyógyásza a 
legutóbbi előléptetések során nép
felkelő főorvossá lépett elő.

I

I

i

A gabonarekvlrálás. Serényen 
folyik a gabonakészletek össze
írásának munkája. A palánkai 
járásban felhalmozott búza és 
zab összeírását Gold Béla min. 
megbízott dicséretes gyorsasággal 
már befejezte és pedig igen ki
elégítő eredménynyel. A palánkai 
járásban rekvirálható búza 5200 
métermázsa, a zab 5500 mm.

Bosznics százados — kitün
tetve. Bosznics Milost a 6. gy. e. 
újvidéki zászlóaljának hős szá
zadosát a király az ellenséggel 
szemben tanúsított vitéz maga
tartása elismeréséül a hadiékit- 
ményes 3. o. katonai érdemke
reszttel tüntette ki. Bosznics Mi- 
losról bajtársai tábori leveleikben 
mindig a legnagyobb elragadta
tás és bámulat hangján emlékez
tek meg. Hogy Bosznics Milos 
százada mily hősiesen küzdött, 
legjobban bizonyítja maga az a 
tény, hogy századából nem ke
vesebben mint tizen kapták a 
vitézségi érmet, köztilük ketten 
az arany vitézségi érmet. Bosz
nics Milos nem kevesebb mint 
tizenegy szuronyrohamot nem
csak hogy vezényelt, de vitéz 
százada élén végig is küzdött 
— sebesületlenül. De a beteg
ség kikezdette s állapota, bár 
állandóan javul, még ma sem 
olyan, hogy a harctérre vissza
mehetne. A királyi kegy Bosznics 
Milosban vitéz, hős katonatisztet 
tüntetett ki.

A llsztutalványok. Szombaton 
délben fejezte be a rendőrség a 
lisztutalványok kiállításának mun
káját. Összesen 4689 utalványt 
állítottak ki.

Az élelmiszerek behoza
tala. A városi közönség egy 
tekintélyes része, igen oko
san, a közeli városokból és 
falvakból hozat élelmiszert, 
főleg lisztet. A közönség kö
rében — nem tudjuk és nem 
is kutatjuk kik és miért -  azt 
a iiirt kolportálták, hogy tilos 
idegenből élelmiszert hozni. 
Evvel szemben illetékes hely
ről szerzett információk alap- 
ján megirhslfttkv^togy nem
csak nem követ el kihágást, de 
a köznek egyenesen nagy szol
gálatot tesz az, aki idegenből 
élelmiszert hoz és hozat. Ter
mészetes azonban, hogy azok 
az egészségügyi- és pénzügyi 
szabályok, melyek a hús be- 
hozatára vonatkoznak — szi
gorúan betartandók.

Elhalasztott íötárgyalás. Szen
zációs ügy volt csütörtököli fő
tárgyalásra kitűzve. A már meg
szűnt Újvidéki Cukorkagyár R. 
T. igazgatósága, mely dr. Csirics 
A. Milán, Mijatovics Branimir, 
Murgulovics János, Baics Tamás 
és Thiesz János újvidéki lakosok
ból állt, csalással vádolva került 
a vádlottak padjára. A szerdai fő
tárgyalást Bertin Lajos kir. ügyész 
és dr. Kovács Bódog és dr. 
Sztratimirovics Radivoj védők 
előterjesztése dacára, dr. Csirics 
A. Milán és Mijatovics Branimir 
meg nem jelenése folytán, elna
polták.

Vitéz hadnagy. Schneider Ele- 
, mér 6. gy. e. hadnagyot, Schnei- j 
| dér Frigyes őrnagy vitéz fiát, a j 

király a hadiékitményes 3. o.
, katonai érdemkereszttel tüntette 
| ki. Schneider Elemér mint igaz 
j hős küzd az északi harctéren,
I ahol rettenthetlen bátorságával 
j és vakmerő tetteivel kiváló nevet 

szerzett magának. A királyi ki
tüntetést az ellenséggel szemben 
tanúsított vitéz magatartásáért 

! kapta.

A hatósági mészárszék.
A város közönségének hússal 
való ellátása tárgyában a Mat- 
kovits Béla főispán által a 
múlt héten megtartott ankét 
szükségesnek találta, hogy 

! hatósági mészárszék állíttassák 
fel. Profuma Béla alpolgár- 

I mester a kérdés előkészítésé
vel Forster Géza tanácsnokot 
bízta meg, aki is megkezdette 
Bachrach Lajossal és Buli.cs 
Pállal a tárgyalásokat, melyek 
még folynak ugyan, de már 
ma biztosítottnak látszik, hogy 

j két héten belül meg lesz a 
hatósági mészárszék és hen- 

\ tesüzem. Azonkívül a kellő 
| husmennyiség biztosítására 
1 márciusban házinyul tenyész- i 

tést kezd a város.
Újabb megbízás. A íöldmive- i 

lésügyi miniszter Gold Béla uj- ! 
vidéki gabonakereskedőt, a Le- j 
számitoló- és Pénzváltóbank fő- ' 
tisztviselőjét, miután a palánkai 1 
járásban a rekvirálás összeíró- I 
munkáját elvégezte, a titeli já- j 
rásba min. megbízottá nevezte ki.

A német császár által kitün- j 
tetve. Reisz István földinket, a 
szakolczai főgimnázium jeles ta- j 
nárát, aki a jelenlegi háborúban [ 
mint hadnagy a Hindenburg se- j 
regével együtt operáló hadsere
günkben hónapokig vitézül küz- j 
dött, magas kitüntetés érte: II. I 
Vilmos császár december 9-ikén | 
aláirt dekrétumával a „Dér Táp- J 
ferkeit" — ezüst vitézségi érem
mel dekorálta. A ritka kitüntetés 
Reisz Istvánt-* boroszlói .kórház-—, 
bán érte, ahol ritka gondossággal 
kezelik a megfagyásból eredt 
merevsége ellen. Reisz István, I 
amint dr. Resch Aurél főgimná- j 

| ziumi igazgatóhoz intézett levél
ben Írja, a viszonyokhoz képest 
jól érzi magát s súlyos állapota 
szemlátomást napról-napra javul.

Újabb himlőesetek. A
kolera teljes megszűntének 
dacára városunk csak nem 
tud a járványoktól megsza
badulni. Csütörtökön és pén
teken egy-egy himlőeset for
dult elő Újvidéken. A két 
beteg, — az egyik katona, a 
másik szerb hadifogoly — a 
viszonyokhoz mérten jól érzi 
magát.

Előléptetés. A király Eiden- 
mtiller Elemér dr. újvidéki ügy
védet, tart. tábori tüzérhadnagyot 
íöhadnagygyá léptette elő.

Liszt helyett pofonok. A rek-
virálási nehézségek méltó pen- 
dante-jai azok a pofonok, amelyek 
a nagy nehézségek árán rekvirált 
gabonából őrölt liszt elárusitása 
közben elcsattantak és amelyek 
minden érvnél erősebben szólnak, 
nem, — kiabálnak amellett, hogy 
városunk közélelmezési szükség
letei körül bajok voltak és ha a 
hatóság idejekorán egész erejével 
közbe nem lép, súlyos problémák 
elé állította volna városunk máris 
sokat nélkülözött lakosságát. A 
hosszas huza-vona után nagy 
nehezen rekvirált gabonából és 
tengeriből őrölt lisztet e hó 11-én 
kezdték a malmok árusítani. 
Ezen a napon annyi ember to
longott a malmok előtt, hogy 
még az utca is feketélett. A to
longás mind nagyobb lett és 
vele nőttön-nőtt a türelmetlenség 
is. Tán már korogtak a gyomrok 
és ez érthetővé tette a türelmet
len idegességet. A hangulat izzóvá 
lett és eközben, amikor a hőmérő 
már legmagasabbra szállt fel, 
elcsattant az első pofon. Egy 
urinő adta egy parasztasszonynak. 
Egy másodpercen belül már a 
második pofon is jelentkezett 
egy hangos csattanás tormájában. 
A parasztasszony adta vissza. 
Pár perc alatt pedig a női kon- 
tyok voltak erős munkában és 
csak úgy zúgtak a pofonok. Ké
sőbb már senkise várt a lisztre, 
csak pofozkodott. Közben este 
lett és a liszteladás másnapra 
maradt. Másnap tán újra ott foly
tatták, ahol előző nap elhagyták. 
A liszt azalatt lassan őrlődött az 
érdemes malomkövek közt. Oda
haza pedig várták a lisztet. Mert 
már nagyon korgott a gyomor.. .

Halálozás. Demszky Aladár, újvi
déki pincér felesége január hó 24-cn 
Szentesen a szülői háznál hosszas szen
vedés után meghalt, üom szky  Aladár 
hadbavonult és külföldről küldötte be 
nekünk családi gyászát tudató jelentését.

Uj törvényszéki jegyzők. Az
igazságügyminiszter dr. Major 
Károly zombori joggyakornokot 
és dr. Háry Ferenc nagyszent- 
miklósi ügyvédjelöltet az újvi
déki törvényszékhez jegyzőkké 
nevezte ki.

Kitüntetett hősök. A király 
Hermann Rezsőt, a 6.h.gy.e. vitéz 
századosát, aki a háború kitöré

sekor az újvidéki zászlóaljnál tel-, 
jesitett szolgálatot, az ellenséggel 
szembeni hős magatartása elis
meréséül a hadiékitményes 3. o. 
katonai érdemkereszttel tüntette 
ki. — A király Losonczy Béla 
főhadnagyot, a híres repülőtisztet 
vitéz és sikeres repüléseiért és 
Herzig Ottó a 6. gy. e. újvidéki 
zászlóaljának főhadnagyát az el
lenség előtt tanúsított vitéz ma
gatartásáért legfelsőbb királyi el
ismeréssel tüntette ki.

A haza oltárán. Katonáinknak 
különféle hadfelszerelési ruhane
műt folytatólagosan adományoz
tak és továbbküldés végett a 
föispáni hivatalnál beszolgáltattak 
a következő újvidékiek: A vörös 
kereszt egylet újvidéki választ
mánya (5 szőrmedarab), ívvári 
Imre (14 drb. hósapka), Payerle 
Nándorné (5 ,drb. hósapka, 3 pár 
é r m e l e g i t ő ) , polgári leány
iskola növendékei (19 drb. hó
sapka, 7 pár érmelegitő), Weisz 
Leóné (20 pár lábmelegitö, 5 drb. 
hósapka, 1 pár érmelegitő).
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Iparosok segélyezése. Gróf 
Tisza István miniszterelnök, mint 
már megírtuk, összeiratja azokat 
az iparosokat, akik a háború 
előidézte okok miatt ezidőszerint 
a maguk fentartásáról gondos
kodni nem tudnak. Az újvidéki 
ipartestület az összes iparosokat 
megbízottak utján felkerestette 
és megállapította, hogy Újvidé
ken 21 olyan iparos van, aki a 
jelenlegi viszonyok közt segélyre 
szorul; ebből hét olyan van, aki 
az éhhalállal küzd, miért is olyan 
előterjesztés ment a szegedi ke
reskedelmi- és iparkamarához, 
hogy ezt a hét iparost feltétlenül 
és azonnal juttassák segélyhez.

Szökés a szerb fogságból 
egy ingben. Hat derék katonánk 
veszedelmes és kalandos vállal- j 
kozásáról értesültünk. Ez a hat j 
katona a szerbiai harcok alkalíná- I 
val elszakadt a csapattól és szerb I 
fogságba került. A szerbek nem i 
bántották őket, de ruhájukat el- j 
vették, helyette ócska polgári 
ruhát adtak nekik, de ezt is el- | 
szedték tőlük éjszakára, nehogy 
megtudjanak szökni. Egy napon 
aztán az egyikük, petrovaradini j 
horvát fiú az illető és azért ér- ! 
tője a szerb nyelvnek, kihallgat- j 
ta a szerb tisztek beszédét arról, | 
hogy a foglyokat elszállítják, el, j 
messze az ország belsejébe. Ez 
végleg elkeserítette a mi embe
reinket és elhatározták, hogy 
megszöknek. Megszöknek — egy ! 
szál ingben. Mert hiszen szökés- j 
ről csak éjjel lehetett szó és éj- j 
jelre a ruhát elszedték tőlük. Meg \ 
is szöktek és a hideg, szeles éj
szakában, a sáros latyakos szer- • 
biai utakon elindultak Bulgária | 
felé. Fáztak, köhögtek, éheztek, ; 
de mentek. Aki nem bírta, azt 
támogatták a többiek. A bolgár 
határon ugyancsak nagyot néztek 
a furcsa menekülőkön, de mikor ! 
megtudták, hogy kicsodák, ha
mar segítettek rajtuk, meleg étel, i 
fütött hajlék volt hamar. A bői- j 
gárok értesítették a közeli na- j 
gyobb város osztrák-magyar kon- I 
zulját, aki ruhát adatott a me- ! 
nekülőknek, útleveleket szerzett j 
nekik, úgy, hogy haza tudtak 
jönni. Most az egyik délvidéki 
kórházban gyógyítják az elcsi
gázott...hat embert, ezt a hat |

—Csöndes hőst. Tettük'gazán meg-- } 
érdemli, "lTBgY iöljegyez!essék.

A  j£! d e k
:éF$6fcftese-. Profínná  Béla al
polgármester pénteken délu- j 
tán 5 órakor előzetes megbe- I 
szélést tartott a be nem vetett 
újvidéki földek értékesítése 
tárgyában. A megbeszélésen 
resztvettek Prof ama Bélán | 
kívül Forster Géza tanácsnok, j 
Payerle Nándor rendőrfőka
pitány és Markovit* Milorád j 
földbirtokos mint szakértőéi 
Prsfumcu£éh  közölte. ;:ogy j 
e tárgyban miniszteri'™'TéÍrát . 
is érkezett, de az akciót j 
atnugy is megindította volna, | 
mert közel 4000 hold áll 
bevetetlenül, nagyrészt olyan, j 
mely már fel van szántva, j 
Miután az őszi búzával be- J 
vetett terület kisebb mint tavai, j 
Payerle Nándor kezdeménye- j 
zésére kimondotta az előérte- !

kéziét, hogy rá kell bírni a 
földbirtokosokat a tavaszi búza 
bevetésére, ami által több 
búzát remélhetünk, mint volt 
az elmúlt esztendőben. Azon
kívül fognak fehér kukoricát 
is termeltetni. A földbirtoko
sokat arra is fogják szorítani, 
hogy birtokuk mintegy öt 
százalékát koránérő burgonyá
val, és a burgonya-sorok kö
zött korai babbal ültesék be. 
A be nem vetett földek ér
tékesítése tárgyában Profínná 
Béla a napokban értekezletet 
fog tartani a földbirtokosokkal.

Hadfelszerelési kimutatás. Újvidék 
szab. kir. város közönsége által a had- 
bavonult katonák részére a főispáni hi
vatal utján ajándékozott különféle had
felszerelési ruhaneműk folytatólagos (9) 
kimutatása: Hósapka 43 drb. Szőrme- 
darab 5 drb. Érmelegitő 11 pár. Lábine- 
lcgitő 20 pár.

Bevonuló népfelkelők figyel
mébe. A városi tanács a kővet
kező hirdetményt tette közzé: A
f. évi február hó 15-én bevonuló 
1886, 1885, 1884 és 1883 évbeli, 
továbbá a i. é. március hó 1-én 
bevonuló 1882, 1881, 1880, 1879 
és 1878 évbeli születésű népfel
kelőket a kővetkezőkre figyel
meztetjük : a) A közös hadsereg
hez beosztott népfölkelők a m. 
kir. Törvényház épületében, b) a 
honvédséghez beosztott népfel
kelők pedig a „Magyar Király" 
vendéglőben jelentkezzenek. Egy
úttal a következőkre hívjuk lel 
figyelmüket: 1. A kiképzési idő
szak alatt a saját ruházatukat fog
ják használni. E célból meleg 
alsó és felső ruházatot (kötött 
ujasmellényt és kötött alsónad
rágot, felső posztókabátot, nad
rágot, esetleg télikabátot), jó erős 
lábbelit és takarót lehetőleg vi
gyenek magukkal. 2. A saját tel
jes ruházat használatáért napon
ként 30 fillér térítést fognak kap
ni, a takarók pedig becslési áron 
megvétetnek. 3. Két napi élel
met magukkal hozzanak. 4. Be
vonulásuk alkalmával a népfel
kelési igazolvány birtokában Au
sztria és Magyarország, nemkü
lönben Bosznia-Hercegovina te
rületén igényük van vasutakon 

c-afea-j • '4vO*'» -dá ami:»dik. „jy; z tá - 
lyon ingyenes utazásra. A vasúti 
illetve gőzhajó állomáson jóval 
a vonat, illetőleg gőzhajó elindu
lása előtt megjelenni és igazol- 
ványi lapjaikat az állomás jegy
pénztárnál lebélyegeztetni tartoz
nak. 5. A be nem vonulót kar
hatalommal vezetik elő és a tör
vény teljes szigorával büntetik. 
Az osztrák, továbbá a Boszniá
ban illetőséggel bíró állampol
gárok szintén a helybeli Törvény- 
ház épületében jelentkezzenek.

Kenyér-uzsora. Drakulics Vclimir 
pék ;i kenyérbe javarészt kukoricalisztet 
síit,' eh; azért az árt úgy szabja meg, 
mintha a hatóságilag megállapított ké

sői na a kenyér, 
endörség megin-

veréklisztból készült 
Feljelentés folytán 
ditotta ellene élelmiszer-uzsora 
kihágási eljárást.

| 521, 1007 számok/kig. 1915.

í Kérelem Újvidék szab. kir. város 
közönségéhez.

A reánk, monarchiánkra cs hű német 
I szövetségesünkre erőszakolt titáni harc

ban cddigelé csupán csak egy nemzet 
! sietett igaz ügyünk támogatására, egye

dül a török császárság volt az. me y 
híven évtizedes kipróbált barátságához 
reszt kért magának a küzdelemből s 
fegyvert fogott oldalunkon a közös el
lenség ellen. A török nép igy megosz
totta velünk Európa nyugalmáért és 
szabadságáért vívott tusánk veszélyeit 
és fáradalmait, Törökország bajtársunk, 
s mi vele egyek, testvérek vagyunk a 
nagy háború minden dicsőséges erőfeszí
tésében. Hisz egy célért és egy ellenség 
ellen harcolunk egy lélekkel: a mi győ
zelmünk az ó győzelmük, az ő dicsősé
gük és szenvedésük a mienk s kiontott 
vérük is testvérien a mienkkel egyesül 
a nagy küzdelem e hős napjaiban.

Becsület, tisztelet és szeretet az igaz 
| ügyért helytálló vitéz török nemzetnek !
I Ám e rokonszenv és bajtársi együtter- 
| zés részünkről ne csak szavakban nyil- 
1 vánuljon, a velük való egység tettekkel 
[ domborodjék ki a háború minden vo- 
j natkozásaiban.

A sebesült török bajtársak gondozá- 
! sára alakult Vörös Félhold Egyesület 

testvéri szózattal fordult hozzánk ma- 
i gyaroldioz. Nemes munkájában, melyet 
j  a Vörös Kereszt mintájára folytat, a mi 

segítségünket is kéri. E felhívás meleg 
j érzést, testvéri készséget kell. hogy éb- 
! resszen a magyar társadalomban. Gon- 
í dőljünk az ügyünkért, érettünk harcoló 
! és sebesülő távoli törők bajtásakra és 
; az irgalom jelképe, a kereszt nevében 
i adokozzunk a Félhold irgalmas céljaira.

A rokonérzés hálás, szép bizonyítéka 
lesz ez a magyar társadalom részéről. 
Adakozzunk! Minden legcsekélyebb ado
mányt is köszönettel fogadunk és a 
Vörös Félhold támogatására alakult or
szágos bizottsághoz továbbítunk.

Az adományozás és a kezelés egy
szerűsítése és megkönnyítése érdekében 
az alul leszakítható levelezőlap felhasz
nálását kérjük, mely levelezőlap akár 
posta utján juttható hozzánk, akár pedig 
a Városháza előcsarnokában elhelyezett 
gyüjtőszekrénybe dobható be.

A levelezőlapon megjelölt összeg fel
vétele végett hatósági közegünk nyug
tával fog az adományozónál megjelenni.

Kelt ÚJVIDÉKEN, 1915. évi január 
hó 25-én.

Profuma Béla s. k.
alpolgármester.

Szerkesztőség és kiadóhivatal: 
II. Rákóczi Ferenc-út 13. !. em.

Az Újvidéki Hírlap
szerkesztősége,

megfelelő két szobás szer
kesztőségi helyiséget keres. 
Ajánlatok a szerkesztőség 

rímére küldendők.

Hét lószerszám m al azonnal
ELADÓ.

Tudakozódni a Szövetke
zeti nyomdában. 3 - 3

; 3578. szám 
i kig. 1915.

Hirdetmény.
A m. kir. minisztériumnak a 

búza és rozs őrlések — a vám- 
őrlő malmok tekintetében való — 
szabályozásáról szoló 412/1915. 
M. E. számú rendeletét a követ
kezőkben teszem közzé:

1. §.
Aki búzát, vagy rozsot oly 

malomba visz őrlés végett, mely 
lisztet vagy egyéb őrleményt bér
ért vagy az őrlés végett beho
zott gabonanemű bizonyos há
nyadáért kizárólag az öröltetö 
félnek házi szükségletére állít elő, 
és lisztet vagy egyéb őrleményt 
eladásra vagy a behozott gabo- 
nanemüvel való kicserélés céljára 
(csuvarozásra) egyáltalában nem 
őröl (vámőrlő malom) köteles az 
erőltetésre vitt búzán vagy ro
zson felül egy idejüleg legalább 
ugyanannyi árpát vagy tengerit 
vagy e kétféle gabonanemüt 
együtt őrlés végett magával hozni.

Éhez képest az előbbi bekez
désben említett vámörlö malom
vállalatok ezentúl a felektől bú
zát vagy rozsot őrlésre csak úgy 
vállalhatnak el, ha a fél egyide
jűleg az előbbi bekezdésnek 
megfelelő mennyiségű árpát vagy 
tengerit hoz magával.

2- §•
A vámörlö malomvállalat az 

ily módon öröltetésre hozott bú
zából és rozsból a fél részére 
ennek kívánságához képest a 
korpán felül legfeljebb 15°/o fi
nomabb búza- vagy rozslisztet 
kivonhat, a többi búza és rozs
lisztet keverés nélkül, de csak 
az egyidejűleg őrlésre hozott ár
pából vagy tengeriből nyert liszt
tel együtt szolgáltathatja át az 
öröltetö télnek.

3. A jelen rendelet rendel
kezései megfelelően azokra az 
őrlésekre is irányadók, amelyeket 
akár a vámőrlő-malomvállalat, 
tulajdonosa vagy birtokosa, akár 
bármely olyan harmadik személy, 
akinek a tulajdonos vagy a bir
tokos a malmot őrlés végett át
engedte, saját házi szükségleté
nek céljára végez.

4. §. Az öröltetö fél, valamint 
j a vámörlö malomvállalat tulaj -

dono.íj v :;\y biítiUuisg.yagv.Jj.^- 
nálója, aki e rendelet rendelke- 

j zését megszegi, kihágást követ 
■ el és az 1914. L. t.-c. 9. §-a ér

telmében két hónapig terjedhető 
j elzárással és hatszász koronáig 

terjedhető pénzbüntetéssel bün
tetendő.

Újvidék szab. kir. város taná- 
j csa 1915. évi febr. hó 12. napján.

Profuma Béla s. k.,
alpolgármester.

Budapest székesfőváros tanacsa.
I A. 457120/1914.' — TV. sz. — ..........-

Körözvény.
A Budapesten 1391. július 12-éu szil- 

i l*-‘tt‘tt róni. kath. vallásu Guttmann Adél 
I (i'/.ülci: Adolf és llugyik Szabina) ilK- 
í tőségének megállapítása vált szükségessé.
| líclkérjiik a hazai összes közigazgatási 
| hatóságokat, nevezettet nyomoztatni és 
í feltalálás esetén a saját és szülei illető- 
. ségi viszonyaira tüzetesen kihallgatni, a 
! fölvett jegyzőkönyvet pedig hozzánk 
| megküldeni szíveskedjék.

Budapest, 1915. évi január hó 19-én.
A székesfőváros tanácsa.
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MEGHÍVÓ.
Az „ELSŐ ÚJVIDÉKI MAGYAR ELŐLEGEZÉSI EGYLET"

1915. évi február hó 28-án délelőtt 10 órakor egyleti helyiségében tartja

47. ÉVI RENDES KÖZGYŰLÉSÉT
melyre a tisztelt szavazóképes egyleti tagok ezennel meghivatnak.

Szavazójegyek 1915. évi február hó 20-ig az egylet helyiségeiben válthatók.

T árgysorozat:

1. Két jegyzőkönyvhitelesitő és a jegyzőkönyvvezető megválasztása.
2. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentése, a mérleg előterjesztése és a nyereség felosztása feletti

határozathozatal.
3. A felmentvény megadása feletti határozathozatal.
4. Az 1915. évtársulathoz tartozó uj részletek kibocsájtása.
5. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság megválasztása.

3 -3  Az igazgatóság.

MEGHÍVÓ
s a jk á s g y ö r g y e i szerb

HITELSZÖVETKEZET 1915. 
évi március hó 11-én d. e. 
9 órakor saját helyiségében

XI. RENDES ÉVI 
KÖZGYŰLÉSÉT
fogja megtartani, melyre a t. 
c. részjegytulajdonosokat tisz
telettel meghívja"

TARTOZIK M érle lH zá m la  1914. évi decem ber hú 31-én KÖVETEL

B I R T O K K f K f T A R T O Z Á S O K K ! f K I f

Pénztári készlet 1914. évi de- Befizetett tőke a III. körzetben 25419 —
ceinber 31-én........................ 5490 14 , * IV. 10186 | —

V á ltó k ....................................... 204133 37 Osztaléka III. körzetben . . 4094 .80
A dósok....................................... 48646 42 „ IV. 337 ; 50
I n g a t l a n .................................. 1670 52 Törölt részletjegyek a III. körzetb. 89 -
E lő le g ....................................... 2369 — Állandó tartalékalap . . . . 4526 | 10
L e l t á r ....................................... 27U — Visszleszámitolt váltók . . . 110180 —
10°/o levonás............................. 30 — 240 - B e t é t e k ................................... 103536 1 57

H ite lezők................................... 1960 —

|
Tiszta nyereség.........................

1
2226 i 48

|

262555 ; 45 262555 , 45

TARTOZIK U é s z r e M ^ 'r íy e r e s é s - s z ű r ii iü  1314. decem ber 3 3 -én  KÖVETE!
AZ IGAZGATÓSÁG.

TÁRGYSOROZAT:
1. Három tag választása a jelen

levő részjegytulajdonosok iga
zolására.

2. Az igazgatóság jelentése és a 
mtilt évi mérleg-számla(bilanc) 
bemutatása.

3. A felügyelő-bizottság jelentése.
4. Az igazgatóság indítványa a 

tiszta nyereség felosztásáról.
5. Fél riiéni Yériy tn'egadása az igaz

gatóságnak és felügyelő-bi
zottságnak.

b. Két igazgatósági tag és a 
felügyelő-bizottság megvá
lasztása.

7- Tanácskozás, mikor kezdődjék 
a III. körzet (cyklus) részje
gyeinek kifizetése.

8. Tanácskozás az nj V. körzet 
(cyklus) megnyitásáról.

9. Öt tag választása a közgyűlési 
jegyzőkönyv hitelesítésére.

K I A D Á S K f ”  K i B E V É T E L K f K f

Visszleszámitolt váltók utáni Visszleszámitolt váltók utáni
k a m a t .................................. 9098 16 k a m a t .................................. 14271 89

Betétek utáni kamat . . . . 5684 20 Jutalék (Bankprovizió) . . . 6660 40
Fizetések .................................. 3348 — Előleg utáni kamat . . . . 28 30
A d ó k ....................................... 1007 40 Különleges bevételek . . . . 2688 20
Betéti kamat utáni adó . . . 568 42
Lakbér ....................................... 240
Költségek................................... 1446 13
Leltári lev o n ás ......................... 30 —
Tiszta nyereség......................... 2226 48

... .236.48_ J9. 23648 79

SAJKÁSGYÖRGYE, 1914. évi december hó 31-cn.

AZ IGAZGATÓSÁG TAGJAI:
Jozánov Teodor s. k , Manojlovits 1*41 s. k., Luka Otlty s. k.. Luka Musicki s. k.. Színia Szávln s. k„

elnök. alelnök.
Nikola Szávln s. k„ Szlma Musicki s. k„ Pája Sovlyanszki s. k„ Téca Vrbaskl s. k„ Klrilovity Miklós s, k„

A fű- és segédkönyvekkel összeegyeztettük s mindenben helyesnek és pontosnak találtuk.

A FELÜGYELŐ-BIZOTTSÁG TAGJAI:
Vláda Otlty s. k.. Pája Sovlyanszki s. k., Emil Kosztity s. k.,

elnök.
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MEGHÍVÓ.
Az IPAR ES KERESKEDELMI TAKARÉKPÉNZTÁR RÉSZVÉNYTÁRSASÁG alapszabályainak 14. §-a értei, 

mében folyó évi február hó 21-én d. e. 11 órakor az intézet helyiségeiben

VIII. ÉVI RENDES KÖZGYŰLÉSÉT
tartja, melyre tisztelt részvényeseinket ezennel meghívjuk.

A KÖZGYŰLÉS TÁRGYAI:
1. Az igazgatóság és felügyelő-bizottság jelentésének felolvasása.
2. A mérleg előterjesztése, a tiszta jövedelem felosztása és az igazgatóság és felügyelő-bizottság felmentése feletti határozathozatal.
3. A felügyelő-bizottság újra választása.
4. Netáni indítványok.
ÚJVIDÉK, 1915. február 3.

AZ IGAZGATÓSÁG.
Az alapszabályok 12. §-a szerint a közgyűlésen azon részvényesek vehetnek részt, akik a közgyűlés ^megtartása előtt részvényeiket a még le nem járt 

szelvényekkel együtt a társaság pénztáránál Újvidéken, vagy a Magyar Agrár és Járadékbank részvénytársaságnál Budapesten legalább 3 nappal a közgyűlés napja 
előtt, erről szóló megfelelő elismervény ellenében letéteményezik.

VAGYON Mérleg-számla TEHER

K ~ f " K ’ f j K -
K f ~~

Készpénzkészlet: Részvénytőke ........................ 700.000 —

P én z tá rb a n ........................ 109.032 36 Tartalékalap*........................ 130.000 —

Pénzintézeteknél elhelyezve 160.390 73 269.423 09 Külön tartalékalap . . . . 20.000 — 150.000 —

Váltótárca: B e té te k .................................. 1,715.184 53
Személyi hitelű váltók . . 1,652.068 86 Visszleszámitolt váltók . . 1,113.567 19
Jelzálogilag biztosított váltók 1,236.485 20 Engedményezett jelzálogköl-
Beszedési váltók . . . . 1.192 58 2,889.746 64 c sö n ö k .................................. 262.093 44

Törlesztéses jelzálogkölcsönök 356.369 55 Loinbard hit lezők . . . . 220.972 85
Kötvénykölcsön................... 17.090 — Óvadékok:
Értékpapírok és függő kama- betétkönyvecskékben . . . 77.316 61
taik : értékpapírokban.................... 44.500 — 121.816 61
Járadékok............................. 96.155 60 Jelzálogkölcsönökből vissza-
Záloglevelek........................ 46.186 — tartott összegek . . . . 21.080 28
S o rs jeg y ek ........................ 13.953 — Le nem rótt tőkekamatadó 3.843 03
Részvények ........................ 29.401 — Fel nem vett osztalékok . 254 _
Függőkamatok................... 3.547 97 189.243 57 Átmeneti tételek .................... 30.578 27

Előlegek heti betétekre . . 7.099 30 Tiszta n y e r e sé g .................... 70.228 05
„  tőzsdei értékpapírokra* 270.574 20

Előlegek hadikölcsönre 24.358 60 294.932 80
Óvadék kölcsönök:

betétkönyvecskékben . . . 77.316 61
saját értékpapírokban. . . 44.500 — 121.816 61

Adósok folyószámlán fedezettel 57.940 67
Intézeti ház, Kossuth Lajos-
utca 50  sz............................... 120.000 —

Ingatlanok............................. 63.457 19
Berendezés ............................. 4.000 —

Hátralékos annuitások . . 4.023 87
Hátralékos kamatok . . . 14.474 96

4,409.618 25 4,409.618 25
*) K iz á ró la g  e ls ő ra n g ú  d in ie te k k e l  fe d e z v e . *) A z id e i d o tá c ió v a l 175.000 k o r o n á r a  e m e lk e d ik .

VESZTESÉG Eredmény-számla NYERESÉG
K f ’ K f 1 K f K f

Betétkamatok ................................................. 73.199 21 Áthozat az előző évről . 3.235 44
T őkekam atadó................... U L? 92 _ .yáltókaputfok 3  visz leír. ka- __ . ----  . .̂. .*

h ló leg k a m a t........................ 13.030 85 matok levonásával 140.681 83
Engedményezett jelzáiogka- Vegyes k am atok .................... 56.423 83

m á t ....................................... 14.624 56 Kamatok idegen pénzlntéze-
Költségek: tektól .................................. 4.245 81

üzleti költségek, tiszti fizetés Értékpapírkamatok . . . 6.367 78
és házbér ........................ 40.523 32 Ingatlan jövedelem . . . . 6.608 76

Adók: J u ta lé k o k ............................. 24.166 78
üzleti a d ó ........................ 12.521 43
kamarai ille ték ................... 224 49
IV. oszt. kereseti aaó . . 422 50 13.168 42

Leírások:
berendezésből................... 2.500 _
behajthatlan követésekből . 7.135 90 9.635 90

Tiszta nyereség ................... 70.228 05

' --- 241.730 23 241.730 23

Újvidék, 1914. évi december hó 31-én

Kassovitz Miksa s. k., vezérigazgató. 
Forgács Benő s. k., Forster Géza s. k.,

Dr. Lustlg Nándor s. k.,

AZ IGAZGATÓSÁG:
Bállá Árpád s. k., alelnök.

Heim Llpót s. k., Horovltz
Pekló Béla s. k.,

Révész Gyula s. k., főkönyvelő.

Schalfer Samu s. k., alelnök.
0. L. s. k., Dr. Kovács Bódog s. k., 

Dr. Tibor Rezső s. k.,
Megvizsgáltuk és rendben találtuk.

A FELÜGYELŐ-BIZOTTSÁG:
Derner Fipót s. k., Köriig S. Mihály s. k. elnök. Frank Miksa s. k.,

Nyomatott a villanyerőre berendezett Szövetkezeti Könyvnyomdában Újvidéken.


